
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.598  45Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 1281/2023 De 07 De Novembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1221054.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Participar Da 
Campanha Externa De Doação De Sangue E Cadastro De Medula Óssea Do 
Setor De Captação – Gecad, No Dia 10/11/2023.
  Inaldo Martins Dos Santos, - Cpf: 568.035.242-72, Cargo: Agente De 
Portaria, Matricula N° 54190866/1, 0,5 Diária
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 07 De Novembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1005011
PORTARIA Nº 1282/2023 De 07 De Novembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1228455.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): A Fim De Re-
alizarem Instalação Em Autoclave De Bancada, Treinamento Para Uso Da 
Mesma E Manutenção Nas Câmaras Frias Da Agência Transfusional Do Hos-
pital Regional De Castanhal, No Dia 30/10/2023.
  Carlos Farias Pacheco, Cpf: 243.266.232-68, Cargo: Técnico De Manu-
tenção, Matrícula: 57174667/1, 0,5 Diária. Daniel Augusto Fernandes De 
Oliveira, Cpf: 244.860.512-20, Cargo: Auxiliar Operacional E Segurança, 
Matrícula: 3255212-1, 0,5 Diária.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 07 De Novembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1005012
PORTARIA Nº 1285/2023 De 07 De Novembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1210779.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Irão participar 
das campanhas externas Em IESP - MARITUBA, No Dia 31/10/2023.
  Izael Cunha De Lima, Cpf: 751.657.322-15, Cargo: Agente Administrati-
vo, Matrícula: 541883369/1, 0,5 Diária. Kedma Querem Jennings Gomes, 
Cpf: 970.763.252-69, Cargo: Agente Administrativo, Matrícula: 5926553, 
0,5 Diária. Raimundo Edson Dos Santos, Cpf: 588.796.252-68, Cargo: 
Agente Administrativo, Matrícula: 54188089/1, 0,5 Diária. Pedro Victor 
De Assis Brito, Cpf: 019.638.122-39, Cargo: Agente Administrativo, Ma-
trícula: 5927564, 0,5 Diária. Cristiano Cesar De Brito, Cpf: 836.933.941-
72, Cargo: Enfermeiro, Matrícula 5958122, 0,5 Diária. Rayane Catarine 
De Amorim Pinto, Cpf: 960.587.652-34, Cargo: Enfermeira, Matrícula: 
5951856, 0,5 Diária. Simone Oliver Maues, Cpf: 375.575.132-15, Cargo: 
Médica, Matrícula: 5444314, 0,5 Diária. Pamella Fonseca Barbosa, Cpf: 
969.665.722-68, Cargo: Médica, Matrícula: 5971575, 0,5 Diária.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 07 De Novembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1005019
PORTARIA Nº 1283/2023 De 07 De Novembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1235622.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Realizar Servi-
ço De Instação De Equipamentos No Prédio De Hrcas, No Dia 30/10/2023.
  Edson Araújo Henriques, Cpf: 174.081.802-49, Cargo: Motorista, Matrí-
cula: 7000138, 0,5 Diária.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 07 De Novembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1005014
PORTARIA Nº 1284/2023 De 07 De Novembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1209155.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Para Atender 
Solicitação No Nq Com A Finalidade De Realizar Auditoria Interna No Hen-
tu, Nos Dias 05 Á 07/11/2023.
  Edison Conceição Corrêa, Cpf: 293.586.632-00, Cargo: Motorista, Matrí-
cula: 54189237-1, 2,5 Diárias.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 07 De Novembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1005015
PORTARIA Nº 1287/2023 De 07 De Novembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1216179.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Irá Realizar Vi-
sita Ao Hemonúcleo De Capanema, Para Realizar Levantamento De Inser-
víveis De Mobiliários Para Alienação, Nos Dias 08 Á 10/11/2023.
  Pedro Paulo Vinagre, Cargo: Aux. De Administracão, Cpf: 402.556.462-
91, Matrícula: 5630819, 2,5 Diárias.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 07 De Novembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1005165

Nº da Portaria: 1261/2023
Nº do Processo: 2023/1252249
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
RAFAEL MAIA DA SILVA Gerente/GEINE 5971599
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  01659000069001022  339039 4200,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1005335

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 506  DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental publicado no DOE-PA nº 35.277, de 03 de fevereiro 
de 2023,
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da PORTARIA N° 559 de 11.11.2020, publicada no 
DOE n° 34.413 de 20.11.2020, que designou servidores para compor a 
COMISSÃO DE MULTIPLICADORES PRÓ-IHAC (Iniciativa Hospital Amigo da 
Criança) da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 1005647

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 490 DE 30 DE OUTUBRO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar os Servidores LEANDRO SOUZA RODRIGUES – Fiscalização Técnica, 
matrícula nº 5827850, para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 281/2023 – M S VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES 
LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de serviços 
contínuos de manutenção preventiva, corretiva e preditiva dos sistemas 
de climatização e de refrigeração, operantes no imóvel sede da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) e no Cen-
tro de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML), constituídos pelas assistências 
técnicas, com cessão de mão de obra qualificada em regime de dedicação 
exclusiva, nas modalidades elétrica e mecânica, aos equipamentos de cli-
matização (Chillers, Fan Coils, Fancoletes, Splits, Cassetes, ACJs) e aos 
equipamentos de refrigeração (Câmaras Frigoríficas, Geladeiras, Freezers, 
Bebedouros), juntamente com suas instalações elétrica/mecânica/hidráu-
lica, incluindo os procedimentos de monitoramento e controle interno da 
qualidade do ar condicionado em ambientes e, também, da água potável 
refrigerante da CAG, mediante o fornecimento de insumos materiais e exe-
cução de serviços técnicos especiais.
VIGÊNCIA: início em 30/10/2023 e término em 30/10/2024.
PROCESSO 2022/536473
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 1005243

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 281/2023
Valor R$ 2.370.000,00(dois milhões e trezentos e setenta mil reais)
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de serviços 
contínuos de manutenção preventiva, corretiva e instalações dos sistemas 
de climatização e de refrigeração, operantes no imóvel sede da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) e no Cen-
tro de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML), constituídos pelas assistências 
técnicas, com cessão de mão de obra qualificada em regime de dedica-
ção exclusiva, na modalidade Mecânica, aos equipamentos de climatização 
(Chillers, Fan Coils, Fancoletes, Splits, Cassetes, ACJs) e aos equipamentos 
de refrigeração (Câmaras Frigoríficas, Geladeiras, Freezers, Bebedouros), 
juntamente com suas instalações elétrica/mecânica/hidráulica, incluindo 
os procedimentos de monitoramento e controle interno da qualidade do ar 
condicionado em ambientes e, também, da água potável refrigerante da 
CAG, mediante o fornecimento de insumos materiais e execução de servi-
ços técnicos especiais pelo período de 12 (doze) meses
Data de Assinatura: 30/10/2023
Vigência Início em 30/10/2023 e término em 30/10/2024.


